
O B S A H

Zkratky 

Úvodní slovo

I. VÝŇATKY Z D O K U M E N T Ů  K PRÁVNÍM U  
POSTAVENÍ CÍRKEVNÍHO ŠKOLSTVÍ

Ríšsky zákon o školách obecných.
Zákon č. 62/1869 ř. z., ve znění zákona č. 53/1883 ř. z.

Zákon č. 189/1919 Sb. z. а п., o školách národních 
a soukromých ústavech vyučovacích a vychovávacích

Ústavní listina Československé republiky ze dne 29. února 1920

Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství 
(školský zákon)

Všeobecná deklarace lidských práv

Vyhláška m inistra zahraničních věcí č. 120/1976 Sb. 
o M ezinárodním paktu o občanských a politických právech 
a M ezinárodním paktu o hospodářských, sociálních 
a kulturních právech

Zákon č. 171/1990 Sb., kterým se m ění a doplňuje zákon 
č. 29/1984 Sb., o soustavě základních a středních škol 
(školský zákon)

Zákon č. 298/1990 Sb., o úpravě některých majetkových vztahů , 
řeholních řádů a kongregací a arcibiskupství olomouckého

Listina základních práv a svobod z 9. ledna 1991

Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí 
č. 104/1991 Sb., o sjednání Úmluvy o právech dítěte

Zákon č. 338/1991 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon 
č. 298/1990 Sb., o úpravě některých majetkových vztahů 
řeholních řádů a kongregací a arcibiskupství olomouckého



Vyhláška ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
České republiky a ministerstva zdravotnictví České republiky 
č. 452/1991 Sb., o zřizování a činnosti církevních škol 
a škol náboženských společenství

Sdělení č. 209/1992 Sb. federálního ministerstva zahraničních 
věcí o Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod 
ve znění protokolů č. 3, 5 a 8

Vztah školských úřadů к  církevním školám při poskytování 
a vyúčtování dotací, včetně doporučení způsobu hospodaření 
pro církevní školy. M etodický návod

Zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení 
církví a náboženských společností a o změně některých zákonů 
(zákon o církvích a náboženských společnostech)

Neratifikovaná smlouva mezi Českou republikou a Svatým 
stolcem o úpravě vzájemných vztahů z 25. července 2002

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném  a jiném  vzdělávání (školský zákon)

II. VÝŇATKY Z D O K U M E N T Ů  К  PRÁVNÍ ÚPRAVĚ 
VÝUKY NÁBOŽENSTVÍ

Říšský zákon o školách obecných. Zákon č. 62/1869 ř. z., 
ve znění zákona č. 53/1883 ř. z.

M inisterský výnos č. 214 z 25. listopadu 1918

Výnos ministerstva školství a národní osvěty ze dne 
24. dubna 1919 číslo 15974

Výnos ministerstva školství a národní osvěty č. 5125 
z 9. května 1919

Výnos zemské školní rady v Praze ze dne 14. října 1920, 
č. 1-38/45 ai 1919, č. z. š. r. 18.723 ai 1920

Ministerstvo školství a národní osvěty č. 37.715 ze 17. srpna 1921

Ministerstvo školství a národní osvěty č. 36149 ze 7. září 1921



Zákon č. 226/1922 Sb. z. а п., jím ž se mění a doplňují zákony 
o školách obecných a občanských (tzv. malý školský zákon)

Vládní nařízení č. 64/1925 Sb. z. an . ,  kterým se provádí zákon 
ze dne 13. července 1922, č. 226 Sb. z. а п., jímž se mění 
a doplňují zákony o školách obecných a občanských

Vládní nařízení č. 162/1928 Sb. z. а п., o služebním pom ěru 
učitelstva obecných a občanských (měšťanských) škol 
(Služební pragmatika učitelstva národních škol)

Zákon č. 95/1948 Sb., o základní úpravě jednotného školství 
(školský zákon)

Nařízení vlády republiky Československé č. 196/1948 Sb., 
kterým se provádějí ustanovení školského zákona o školách 
národních a středních

Vládní nařízení č. 197/1948 Sb., o výchovných a vzdělávacích 
oborech a naukách na gymnasiích

Zákon č. 218/1949 Sb., o hospodářském zabezpečení církví 
a náboženských společností státem

Vládní nařízení č. 219/1949 Sb., o hospodářském zabezpečení 
církve římskokatolické státem

Vládní nařízení č. 228/1949 Sb., o působnosti a organisaci 
Státního úřadu pro věci církevní

Oznám ení o označování náboženského vyznání 
na vysvědčeních z 16. ledna 1950

Nařízení vlády č. 121/1950 Sb., kterým se vydává platový řád 
pro laické učitele náboženství

Dozor nad vyučováním náboženství. Pokyny státního úřadu 
pro věci církevní z 18. 9. 1950 a 13. 2. 1951

Výnos Ministerstva školství, věd a umění z 23. června 1952 
č.j. 14941 //52-I/4-M ŠVU, o vyučování náboženství 
na školách I. а II. stupně



Směrnice Státního úřadu pro věci církevní z 23. září 1952
č.j. 34/52-SÚ C, pro tvoření obvodů pro vyučování náboženství 66

Oběžník ministerstva školství, věd a um ění č. 207 
z 19. listopadu 1952 č.j. 22 873/52-1:
Vyučování náboženství na školách I. a II. stupně 68

Výnos ministerstva kultury a informací ze dne 20. srpna 1968,
čj. 11 843/68 С  o vyučování náboženství žáků škol I. cyklu 68

Výnos ministerstva kultury a informací ze dne 22. října 1968,
čj. 14 533/68 С  o vyučování náboženství žáků škol I. cyklu 69

Směrnice pro výuku náboženství přihlášených žáků
základních devítiletých škol ze dne 30. července 1971 72

D odatek ke Směrnicím pro výuku náboženství přihlášených
žáků základních devítiletých škol rozeslaný dne 14. května 1974 76

Zákon č. 171/1990 Sb., kterým se m ění a doplňuje zákon
č. 29/1984 Sb., o soustavě základních a středních škol
(školský zákon) 7 8

Pokyn ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
к  organizaci výuky náboženství na školách ze dne 24. srpna 1990 78

Vyhláška federálního ministerstva práce a sociálních věcí 
č. 571/1990 Sb., o odměňování učitelů náboženství 79

Listina základních práv a svobod z 9. ledna 1991 80

Zákon č. 308/1991 Sb., o svobodě náboženské víry a postavení 
církví a náboženských společností 81

Pokyn m inistra školství, mládeže a tělovýchovy C R  к  náboženské
výchově v základních, středních a speciálních školách
č. 36 318/97-22-23 82

Zákon č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení 
církví a náboženských společností a o změně některých zákonů 
(zákon o církvích a náboženských společnostech) 85

6



Neratifikovaná smlouva mezi Českou republikou a Svatým stolcem 
o úpravě vzájemných vztahů z 25. července 2002 86

Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
к  organizování a realizaci náboženské výchovy v základních, 
středních a speciálních školách č.j.: 25029/2002-22 87

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném  a jiném vzdělávání (školský zákon) 89

Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících 
a o změně některých zákonů 90

Vyhláška č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých 
náležitostech plnění povinné školní docházky 91

Směrnice Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy č.j.:
33 377/2004-45, ze dne 25. února 2005 92

III. VÝŇATKY Z D O K U M E N T Ů  К  PRÁVNÍM U POSTAVENÍ 
TEOLOGICKÝCH FAKULT A SEM INÁŘŮ 93

Císařské nařízení od 23. dubna 1850 č. 157 ř. z., platné
ve všech zemích korunních, pro něž vydán byl nejvyšší patent
od 4. března 1849, jímžto se šířeji ustanovuje, jak se má míti
církev katolická к  veřejnému vyučování 93

Nařízení m inistra záležitostí duchovních a vyučování ode dne 
30. června 1850 č. 319 ř. z., platné ve všech zemích korunních, 
pro které byl vydán nejvyšší patent od 4. března 1849 strany 
katolicko-bohoslovních diecesánských a klášterních učilišť a fakult 94

Ministerské nařízení z 20. března 1858 č. 50 ř. z. platné pro celý 
obvod říše, týkající se provedení čl. VI. а XVII. konkordátu, 
ohledně theologického studia 99

Zákon č. 197/1919 Sb. z. a n., jímž se zřizuje Husova 
československá evangelická fakulta bohoslovecká v Praze 102

Nařízení vlády republiky Československé č. 231/1919 Sb. z. a n., 
o pojmenování bohoslovecké fakulty v Olom ouci 103

7



Nařízení vlády č. 511/1919 Sb. z. а п., o organisačním statutu 
Husovy československé evangelické fakulty bohoslovecké v Praze 103

Zákon č. 189/1920 Sb. z. a n., jímž se upravují platy profesorů
při theologických učilištích diecézních a představených
při biskupských kněžských seminářích 109

Vládní nařízení č. 151/1937 Sb. z. а п., o studiu a zkouškách 
na katolických fakultách bohosloveckých 111

Vládní nařízení č. 152/1937 Sb. z. a n., kterým se provádějí
základní ustanovení o studiu a zkouškách na katolických
fakultách bohosloveckých 113

Vyhláška Říšského protektora ze dne 17. listopadu 1939 121

Zákon č. 58/1950 Sb., o vysokých školách 121

Vládní nařízení č. 112/1950 Sb., o bohosloveckých fakultách 122

Zákon č. 163/1990 Sb., o bohosloveckých fakultách 126

Zákon č. 172/1990 Sb., o vysokých školách 127

Listina základních práv a svobod z 9. ledna 1991 128

Zákon č. 308/1991 Sb., o svobodě náboženské víry a postavení 
církví a náboženských společností 129

Zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 
a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách) 129

Neratifikovaná smlouva mezi Českou republikou a Svatým
stolcem o úpravě vzájemných vztahů z 25. července 2002 131

Apendix: Sbírky pramenů 133

8


